Протокол № 74
заседания Совета  Северо – Западного Филиала

 НП «Аудиторская Палата России»
  от 15 января 2014 года

Место проведения: г. Санкт – Петербург, ул. Чайковского д.46,к.207
Время проведения: 16.00 – 18.00.
Количество членов Совета: 18 человек.
Присутствовали: 11 человек

       Члены Совета:
  Ананичева И.В., Ахмедова Л.Е., Громов И.Е., Искровская Т.С., Жданюк Е.И.,  Желтяков Д.В.,

Никитина Т.А., Светилькова С.В., Седавкина Е.А., Сотникова О.Д., Осутин С.В.
  Приглашенные: Константинова Н.Ю., Кузнецов А.П.

       ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Планы работы  региональных комиссий СЗФ  в 2014г

2. О результатах рассмотрения  документов НОУ «Институт экономики и права» для выдачи
рекомендации  для получения аккредитации при ИПК АПР

3. Об участии представителей СЗРФ СРО  НП АПР в работе федеральной конференции,  которая

состоится 31.01.- 01.02.14 в Казани
4.   Разное

По первому вопросу  руководитель региональной комиссии по КК Седавкина Е.А. ознакомила
присутствующих с мониторингом участия уполномоченных экспертов СЗР в проверках за период
2012-2013гг., планом проверок по КК на 2014г. В обсуждении приняли участие все члены Совета.
     В связи с тем, что решением Центрального Совета от 05.12.13 утверждена  Документация по
организации и проведению внешнего контроля качества работы аудиторских организаций,
индивидуальных аудиторов, аудиторов – членов СРО НП АПР с введением в действие с 01 января
2014 года , утверждены  изменения в нормативные документы СРО НП АПР по внешнему контролю
качества:
- Руководство по организации и осуществлению внешнего контроля качества работы аудиторских
организаций, индивидуальных аудиторов и аудиторов – членов СРО НП АПР;
- Регламент по планированию внешнего контроля качества работы членов СРО НП АПР, поступило
предложение -   провести в Санкт-Петербурге  17.02.14  Круглый стол по теме: «Организация и
проведение внешнего контроля качества работы аудиторских организаций, индивидуальных
аудиторов, аудиторов – членов СРО НП  АПР.  Для участия в работе Круглого стола  пригласить
руководителя Департамента обучения и методологии СРО НП АПР  Куварзину И.А., директора
Департамента КК СРО НП АПР Левина Д.О., штатного эксперта Департамента КК Щербакову Л.Б.
    Председатель Совета СЗРФ Желтяков Д.В.  сообщил присутствующим, что на заседании
Центрального Совета 05.12.13 принято решение  провести на базе Северо-Западного регионального
филиала СРО НП АПР региональную конференцию СРО НП АПР по теме: «МСФО: практика
применения. Стратегии дальнейшего внедрения международных стандартов аудита (МСА)» в июне
2014 года в  Санкт - Петербурге.
    Дмитрий Витальевич обратил внимание присутствующих на то, что заявленная тема планируемой
региональной конференции в г.Санкт-Петербурге,  совпадает с темой  федеральной конференции
СРО НП АПР , которая состоится 31.01.- 01.02.14 в Казани, а также с темой региональной
конференцией на базе  Центрального филиала СРО НП АПР , которая  должна состояться в мае
2014г. в Москве.  Желтяков Д.В. выразил мнение  о целесообразности смены формата планируемого
мероприятия в Санкт-Петербурге  и предложил провести Круглый стол по тематике федеральной
конференции  СРО НП АПР (г.Казань) и региональной конференции Центрального филиала СРО НП
АПР (г.Москва) с участием спикеров данных конференций.
Решения:
• Информацию, доложенную руководителем  региональной комиссии Седавкиной Е.А., принять к

сведению

• Провести в Санкт-Петербурге  17.02.14  Круглый стол по теме: «Организация и проведение
внешнего контроля качества работы аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов,
аудиторов – членов СРО НП  АПР.

• Пригласить  руководителя Департамента обучения и методологии СРО НП АПР  Куварзину И.А.,
директора Департамента КК СРО НП АПР Левина Д.О., штатного эксперта Департамента КК
Щербакову Л.Б для участия в работе Круглого стола 17.02.14 г.Санкт-Петербург.

• Внести предложение на рассмотрение Центрального Совета об изменении  формата
планируемого мероприятия с  региональной конференции на Круглый стол. Провести в июне
2014г. в Санкт-Петербурге  Круглый стол по тематике федеральной конференции  СРО НП АПР
(г.Казань) и региональной конференции Центрального филиала СРО НП АПР (г.Москва) с
участием спикеров данных конференций

По второму вопросу     руководитель рабочей группы, созданной по решению Совета СЗРФ от
16.10.13., Искровская Т.С. ознакомила присутствующих  с результатами рассмотрения документов,
представленных  НОУ «Институт экономики и права» в соответствии с запросом на предоставление
информации, подтверждающей опыт работы преподавательского состава.
   Искровская Т.С. сообщила, что дополнительный запрос удовлетворен; документы, подготовленные
Негосударственным образовательным учреждением дополнительного образования взрослых
«Институт экономики и права» , соответствуют требованиям СРО НП АПР для аккредитации  СРО
НП АПР учебно-методических центров.
В обсуждении приняли участие все члены Совета СЗРФ СРО НП АПР.
  От Желтякова  Д.В. поступило предложение рекомендовать к рассмотрению на Центральном
Совете СРО НП АПР на предмет аккредитации при СРО НП АПР -  Негосударственное
образовательное учреждение дополнительного образования взрослых «Институт экономики и
права».
Вопрос поставлен на голосование.
Результаты голосования:
За – единогласно;
Против – нет;
Воздержались - нет.
Решение:
• рекомендовать к рассмотрению на Центральном Совете СРО НП АПР на предмет аккредитации

СРО НП АПР -  Негосударственное образовательное учреждение дополнительного образования
взрослых «Институт экономики и права» .

По третьему вопросу    Желтяков Д.В.   сообщил, что на основании решения Совета СЗРФ СРО НП
АПР от 18.12.13 для  участия в федеральной конференции СРО НП АПР в  Казани 31.01.14-01.01.14 с
последующим проведением Круглого стола от Северо-Западного филиала СРО НП АПР
направляются:

1. Желтяков Дмитрий Витальевич  (председатель Совета СЗРФ СРО НП АПР)
2. Седавкина Елена Александровна (руководитель региональной  Комиссии по контролю за

качеством аудиторской деятельности и соблюдением профессиональной этики, член Совета
СЗРФ)

3. Левашова Алла Анатольевна (член  региональной  Комиссии по контролю за качеством
аудиторской деятельности и соблюдением профессиональной этики, член комиссии по
стандартизации аудиторской деятельности и аудиторской практики,  член Совета СЗРФ)

Решения:

• Информацию, доложенную Желтяковым Д.В., принять к сведению
• По результатам участия в федеральной конференции СРО НП АПР в  Казани  провести феврале

2014г  Круглый стол для членов СЗРФ СРО НП АПР

  Председатель Совета Северо – Западного Филиала СРО НП АПР                     Д.В. Желтяков

  Секретарь                                            Е.Б. Соломонова

	По второму вопросу     руководитель рабочей группы, созданной по решению Совета СЗРФ от 16.10.13., Искровская Т.С. ознакомила присутствующих  с результатами рассмотрения документов, представленных  НОУ «Институт экономики и права» в соответствии с зап...
	В обсуждении приняли участие все члены Совета СЗРФ СРО НП АПР.